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Vážená paní starostko, vážený pane starosto, 

máme za sebou komunální volby. Přesto mi dovolte, abych se ještě jednou 

ohlédl za uplynulými čtyřmi lety v našich obcích. Na mnoha místech se mimo 

jiné významně zlepšila infrastruktura a obce „prohlédly“ k lepšímu. 

Vybudovaly se kanalizace, vodovody, víceúčelová hřiště, opravily se domy, 

chodníky, památky apod. V rámci SMS ČR se podařilo pozměnit RUD ve 

prospěch menších obcí, pozastavit změnu financování matrik, či vyjednat 

nové dotační tituly pro následující období. Za celé období došlo k mnoha 

pracovním setkáním, které zase zlepšily pozici menších obcí ve veřejné 

správě. Na druhé straně se ale pomalu zvyšovala administrativní zátěž, které 

na nás starosty, či zastupitele obcí dopadá. Státní správa často nepomáhá, 

někdy se stává naopak překážkou v rozvoji.  Negativně lze hodnotit i nárůst 

počtu obcí, které nedokázaly sestavit kandidátku a po volbách je bude řídit správce z Ministerstva vnitra. 

Důvodů, proč někde není příliš vysoká chuť kandidovat a podílet se na správě věcí veřejných, nebo se 

dokonce nepodaří sestavit kandidátku je určitě více a není zde prostor je dopodrobna popisovat. Ovšem 

k těm hlavním, které vyplynuly z posledních čtyř let, patří nesmyslné zákony jako např. zákon o střetu 

zájmů. Lze si tak jen přát, aby to pozitivní v následujícím období zase převážilo a naše chuť pracovat 

pro naše obce zůstala. 

Mnoho úspěchů do nového volebního období! 

  

Ing. Lubomír Vedra 

starosta městyse Vranov nad Dyjí a 2. místopředseda SMS ČR Jihomoravského kraje 

 

INFORMACE Z ÚŘADU JIHOMORAVSKÉHO KRAJE  

• Zastupitelstvo Jihomoravského kraje schválilo DOFINANCOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB ve 

výši bezmála 101 milionů korun. Službám poskytovaným neziskovými organizacemi a 

poskytovatelům z řad obcí nebo jejich příspěvkových organizací je určeno dofinancování ve výši 

75,2 milionu korun, zbývající částka 25,8 milionu korun směřuje do příspěvkových organizací kraje. 

Dofinancování je určeno všem sociálním službám, které nezískaly finanční podporu na krytí nákladů 

svých základních činností ve výši požadavku či optimální finanční podpory. Více zde. 

www.smscr.cz facebook.com/smscr.cz   ŘÍJEN 2018 

KRAJSKÉ SHROMÁŽDĚNÍ SDRUŽENÍ MÍSTNÍCH SAMOSPRÁV JIHOMORAVSKÉHO KRAJE 

   Úvod  Informace z kraje Informace a služby SMS ČR 
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• 21. září proběhlo další ZASEDÁNÍ REGIONÁLNÍ STÁLÉ KONFERENCE PRO ÚZEMÍ 

JIHOMORAVSKÉHO KRAJE (RSK JMK). Jednání se zúčastnili i zástupci SMS ČR. Hlavním 

tématem byly nové dotační tituly MMR zacílené na samosprávu. Nově se objevují dotační možnosti 

pro obce nad 3 000 obyvatel do 10 000 

obyvatel. Pro většinu velikostních kategorií 

obcí bude vypsán např. dotační titul na 

revitalizaci brownfieldů, na podporu 

venkovských prodejen, veřejného osvětlení 

apod. O konkrétních výzvách budete 

informování i prostřednictvím 

informačních kanálů SMS ČR. Na základě 

jednání, které následovalo po zasedání 

RSK JMK budou pracovní skupiny RSK JMK doplněny o zástupce SMS ČR. V případě, že byste 

se pravidelně rádi účastnili těchto pracovních skupin (jejich přehled zde), kontaktujte krajskou 

manažerku Lenku Matějovou: matejova@smscr.cz. 

• Poslední pracovní den v září se na Krajském úřadě Jihomoravského kraje uskutečnilo 

PRAVIDELNÉ SETKÁNÍ ŘEDITELE KRAJSKÉHO ÚŘADU JMK S TAJEMNÍKY 

OBECNÍCH ÚŘADŮ obcí typu I, II a III. Účastníci diskutovali především otázku financování obcí 

v roce 2019, včetně financování matričních úřadů; nebo byli seznámeni s praktickými problémy 

elektronické komunikace při zadávání veřejných zakázek, která je závazná od 18. října 2018. 

Podklady prezentované na setkání jsou dostupné zde. 

• Na začátku listopadu 2018 bude otevřeno přihlašování do soutěže 

„CENA HEJTMANA JMK ZA SPOLEČENSKOU 

ODPOVĚDNOST“. Smyslem soutěže je veřejně ocenit úsilí 

organizací, které se společenskou odpovědností aktivně a nad 

rámec svých zákonných povinností zabývají. Zúčastnit se mohou 

jak organizace podnikatelského, tak i veřejného sektoru včetně 

škol, nemocnic, sociálních zařízení, obcí apod. Soutěž se 

uskuteční již po čtvrté. Přihlášky lze podávat do konce ledna 2019. 

 

KRAJSKÉ DOTAČNÍ PROGRAMY 

• Radou Jihomoravského kraje byl vypsán 

dotační program „SPOLUFINANCOVÁNÍ 

DOTACE MPSV Z ROZPOČTU JMK“ 

PRO ROK 2019. Podpora je zaměřena na 

financování běžných výdajů souvisejících s poskytováním základních druhů a forem sociálních 

služeb v rozsahu stanoveném základními činnostmi u jednotlivých druhů sociálních služeb. Žádosti 

je možné podávat od 12. do 26. října 2018. Více zde. 

 

ČINNOST, INFORMACE A SLUŽBY SMS ČR 

• SMS ČR připravilo další VZOROVÝ DOKUMENT – PLÁN ROZVOJE SPORTU, který si 

mohou členské obce stáhnout a využít pro svoje potřeby. Povinnost vytvořit takový plán platí již od 

1.7.2018. Vzorový plán, který je dostupný po přihlášení a další informace naleznete zde. 

https://rskjmk.kr-jihomoravsky.cz/folder/63
https://www.kr-jihomoravsky.cz/Default.aspx?ID=373368&TypeID=2
https://dotace.kr-jihomoravsky.cz/Grants/6573-506-%e2%80%9eSpolufinancovani+dotace+MPSV+z+rozpoctu+JMK%e2%80%9c+pro+rok+2019.aspx
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1743-metodika-smscr-k-planu-rozvoje-sportu
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Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) pak vydalo Doporučenou osnovu pro 

zpracování plánu rozvoje sportu. Jsou v ní shrnuty nejdůležitější informace ke zpracování 

předmětného plánu a uvádí návrh bodů osnovy plánu rozvoje sportu.  

• SMS ČR otevřelo další DEBATU O VYŠŠÍM RŮSTU ODMĚN ZASTUPITELŮ, když v srpnu 

2018 proběhlo setkání zástupců SMS ČR a Ministerstva vnitra. Podnětem k tomuto jednání byl 

návrh nařízení vlády, kterým se mění nařízení č. 318/2017 Sb., o 

výši odměn členů zastupitelstev územních samosprávných celků. 

Ministerstvo vnitra je povinno vládě takový legislativní návrh 

předložit k 1. lednu kalendářního roku, pokud se statistický 

ukazatel o průměrné hrubé měsíční nominální mzdě na 

přepočtené počty zaměstnanců v národním hospodářství za 

předminulý rok zvýší nejméně o 2,5 %. Na základě tohoto navrhlo 

SMS ČR desetiprocentní navýšení kombinované s kompenzací ze 

státního rozpočtu. Shoda se však našla jen na navýšení 

sedmiprocentním. Dlouhodobě SMS ČR tedy požaduje 

kompenzaci výdajů určené na odměny členů zastupitelstva územních samosprávných celků formou 

zvláštní kapitoly státního rozpočtu. Výše takové kompenzace bude předmětem dalších diskuzí, kdy 

SMS ČR bude prosazovat varianty mezi 20-50 %. Další informace zde. 

• SMS ČR NEUSTÁLE ROZŠIŘUJE NABÍDKU BENEFITŮ PRO ČLENSKÉ OBCE A 

ORGANIZACE. Stále lze využívat již zavedenou právní poradnu, dotační poradnu, krizovou 

poradnu. Od února 2018 funguje služba GDPR, nově lze využít pomoc s veřejnými zakázkami. 

Zástupci členských obcí mohou při vyřizování pracovních záležitostí využít přenocování v centru 

Prahy. Podrobnější informace k jednotlivým benefitům naleznete po přihlášení zde. 

• CELOSTÁTNÍ SOLIDÁRNÍ SBÍRKA NA POMOC OBCÍM 

PRAMENY stále trvá! Otevřena bude minimálně do Vánoc 2018. 

Můžete se tak do ní zapojit, děkujeme za jakoukoliv výši příspěvku. Dluh 

obci vznikl kvůli nerealizovanému projektu stáčírny minerálních vod. 

Obec se zadlužila, aby vykoupila potřebné pozemky a provedla 17 

průzkumných vrtů (v ceně 1 mil. Kč za jeden). Stáčírnu měli provozovat soukromí investoři a do 

rozpočtu obce měla přinést 19 mil. Kč za rok. Kvůli problémům způsobeným ekologickými aktivisty 

se však investoři od projektu odvrátili, stáčírna nevznikla a dluhy obci zůstaly. Podrobnější 

informace o sbírce naleznete zde. 

 

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS 

• PROJEKT „VZDĚLÁVÁNÍ ZÁSTUPCŮ A ZAMĚSTNANCŮ OBCÍ I. TYPU 2018–2021.“ 

SMS ČR připravilo ucelený komplex vzdělávání pro zástupce a zaměstnance obcí I. typu. Projekt 

je zaměřen na nově zvolené zastupitele, ale jeho cílem i 

prohloubení znalostí (staro)nových zastupitelů a zaměstnanců 

obcí. Vzdělávání se skládá ze tří částí. První část obsahuje 

semináře zahrnující 14 oblastí (např. správní řád, životní 

prostředí, školství, veřejné finance, doprava apod.), druhá část 

zahrnuje tzv. „Univerzitu starosty“, která se koná každý rok ve dvou až tří dnech v podobě 

tematických stáží. Poslední část projektu pak obsahuje elektronické nástroje vědomostí (např. 

http://www.msmt.cz/file/46654/
http://www.msmt.cz/file/46654/
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1744-sms-cr-otevrelo-debatu-o-vyssim-rustu-odmen-zastupitelu
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/clenske-benefity
https://www.smscr.cz/cz/62-aktuality/1724-sms-cr-vyhlasilo-celostatni-sbirku-na-pomoc-zadluzene-obci-prameny
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elektronický zpravodaj dobré praxe, webináře, metodicko-právní poradnu apod.). Nezávazné 

přihlášení můžete provést již teď zde. 

• SÉRIE WEBINÁŘŮ – online seminářů v oblasti 

metodicko-právního poradenství – SMS ČR nabízí 

zástupcům všech obcí I. typu. Webináře jsou zdarma a stačí 

Vám pouze připojení k internetu. Nejbližší webinář se 

uskuteční v pátek 12. 10. od cca 9:30 – 12:00 hod, na téma 

„Obec jako zřizovatel právnických osob a její vystupování 

jako společníka v obchodních korporacích.“; a v pátek 26. 10 od cca 9:30 – 12:00, na téma 

„Povinnosti obcí I. typu v oblasti údržby a správy pozemních komunikací a v oblasti nakládání 

s odpady“. Lektorem bude  v obou případech JUDr. Jakub Blažek.  Registraci je možné provést 

zde. Registrací se automaticky přihlašujete na všechny budoucí webináře. Přihlášení účastníci vždy 

obdrží email k aktuálnímu webináři včetně odkazu k připojení. Webinář můžete shlédnout i později, 

záznam bude aktivní po dobu 1 týdne. Více informací o připravovaných webinářích zde. 

• PLATFORMA AKTÉRŮ INTEGRACE V JMK: ZDROJE DAT TÝKAJÍCÍCH SE 

CIZINCŮ. Jihomoravské regionální centrum pro podporu integrace cizinců pořádá seminář, který 

se bude zaměřovat na zdroje informací týkajících se cizinců v kraji. Akce se uskuteční 26. 10. 2018, 

10.00 – 13.00, v Administrativním a školícím centru Cejl.  Hlavními tématy budou druhy a typy 

dat o cizincích, které se dají zjistit, kde a jaké instituce s těmito daty pracují a co je veřejně přístupné 

a kde. Akce je určena také zástupcům samospráv, vystoupí na něm i zástupce krajského úřadu 

odboru regionálního rozvoje. Bližší informace a možnost přihlášení naleznete zde. 

• KONFERENCE „PROVOZ VODOVODŮ A KANALIZACÍ 2018.“ 16. ročník tradiční 

dvoudenní konference, která se uskuteční 6. – 7. listopadu 2018 v Orea Hotel Voroněž v Brně, je 

příležitostí pro inspirativní setkání zájemců z oboru, diskuzi a získání přehledu o aktuální situaci v 

oboru vodovodů a kanalizací. Připraveny budou zajímavé přednášky, seznamující účastníky s 

novinkami z legislativy, technologiemi, i příklady dobré praxe. Více informací naleznete zde. Pokud 

máte zájem se konference zúčastnit kontaktujte organizátory na konference@sovak.cz. 

• KONFERENCE KŘIŽOVATKY INTEGRACE: 10. roční konference integrace cizinců 

v obcích. Statutární město Brno ve spolupráci s Jihomoravským regionálním cenrem pro integraci 

cizinců pořádá 16. listopadu 2018 v prostorách Nové a Staré Radinice v Brně již pravidelné 

setkání zástupců samospráv, neziskových organizací, kraje, statutárního města a odborné veřejnosti. 

Konference by měla odpovědět na otázky jako je: Co je integrace cizinců a koho integrovat? Jaké 

máme nástroje a jak jsme úspěšní? Jakým problémům čelíme a co nás v budoucnu čeká? Má smysl 

investovat do integrace a proč? Jsou to totiž právě obce a města, kam cizinci směřují. Bližší 

informace: safrankova.lenka@brno.cz 

 

  

http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/detail/873-vzdelavani-zastupcu-a-zamestna/
https://goo.gl/forms/Dko7gP6HlKuC5xiB2
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/detail/869-%22metodicko---pravni-por/
https://cizincijmk.kr-jihomoravsky.cz/content/1518
http://sovak.cz/cfs/files/files/ZDPPEjL48awY6R7T5/Letak_A4_SOVAK_1_informace_final.pdf
mailto:konference@sovak.cz
mailto:safrankova.lenka@brno.cz
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VÝHODY A BENEFITY SMS ČR 

• Aktuální informace, odborné materiály, právní rady a zajímavosti pro Vás zveřejňujeme na 

webových stránkách: 

o https://www.smscr.cz/ 

o http://www.rokvobci.cz/ 

o https://www.facebook.com/SMSCR.CZ 

 

• Obce na těchto stránkách mohou využívat:  

o Informační zpravodaj SMS ČR 

o Hlídač termínů starosty 

o Odborné články k tématům týkající se veřejné správy 

o Rukověť starosty 

o Vzorové dokumenty ke stažení 

o Vzorové dokumenty pro administraci veřejných zakázek 

o Právní poradna Roku v obci – odpovědi právníka na již položené dotazy 

 

• Členské obce navíc na těchto stránkách mohou využívat:  

o Právní, dotační, a krizovou poradnu 

o Newsletter - webové aktuality s přehledem aktuálních dotačních titulů z národních 

a evropských zdrojů 

 

• Služba nocleh v centru Prahy - v místě sídla regionální kanceláře – Národní 41, Praha 1. Členové 

SMS ČR mohou zdarma využít této služby od května 2017.  V případě zájmu kontaktujte 

organizační manažerku Editu Nezvalovou, info@smscr.cz, tel. 577 688 103 

 

• Kontakty na krajskou organizaci SMS ČR Jihomoravského kraje: 

o Jozef Pavlík, předseda, pavlikjozef@email.cz, 775 905 909 

o Mgr. Antonín Okénka, 1. místopředseda, starosta.novalhota@seznam.cz, 724 168 208 

o Ing. Lubomír Vedra, 2. místopředseda, vedra@ouvranov.cz,  606 783 198 

o Martina Bílová, člen, starosta@tvarozna-lhota.cz, 602 456 734 

o Tomáš Bílek, člen, mistostarosta@vrbice.cz, 608 728 380 

o Mgr. Ing. Lenka Matějová, Ph.D., krajská manažerka, matejova@smscr.cz, 

724 595 111 

 

 

REALIZOVÁNO ZA FINANČNÍ PODPORY: 

https://www.smscr.cz/
http://www.rokvobci.cz/
https://www.facebook.com/SMSCR.CZ
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/informacni-zpravodaj
http://www.rokvobci.cz/hlidac-terminu/
http://www.rokvobci.cz/zpravy-redaktoru/
http://www.rokvobci.cz/rukovet-starosty/
http://www.rokvobci.cz/dokumenty/
https://www.smscr.cz/cz/clenske-benefity/pomahame-obcim-s-verejnymi-zakazkami
http://www.rokvobci.cz/pravni-poradna/
https://www.smscr.cz/cz/poradenstvi-clenum/10-pravni-poradna
https://www.smscr.cz/cz/poradenstvi-clenum/dotacni-poradna
https://www.smscr.cz/cz/poradenstvi-clenum/krizova-poradna
https://www.smscr.cz/cz/sluzby/9-newsletter
mailto:info@smscr.cz
mailto:pavlikjozef@email.cz
mailto:starosta.novalhota@seznam.cz
mailto:vedra@ouvranov.cz
mailto:starosta@tvarozna-lhota.cz
mailto:mistostarosta@vrbice.cz
mailto:matejova@smscr.cz

